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 چکیده

های کاری شرطی بر سود تجمعی حسابداری و شاخصهدف اصلی این پژوهش تعیین اثر محافظه

هره است، های ملی، تولید ناخالص داخلی  و نرخ بگذاری از حساباقتصاد کلان از جمله بخش سرمایه

کاری کاری شرطی بر نرخ بهره با لحاظ کردن اثر محافظه)پولی( محافظه همچنین اثر ارزش ریالی

های ملی بررسی شده است به عبارت دیگر گذاری از حسابها و خالص سرمایهشرطی بر سود شرکت

تر منفی( بهنگامهای ملی به اخبار بد )گذاری از حسابها، خالص سرمایهاینکه آیا واکنش سود شرکت

کاری شرطی با تغییر خالص از واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است یا خیر؟ و آیا محافظه

 دارد؟  تأثیرهای ملی بر نرخ بهره گذاری از حسابسرمایه

اند و برای در این پژوهش فرضیات به کمک رگرسیون چند متغیره سری زمانی آزمون شده

استفاده  شده است.  همچنین   VARمبل  با استفاده از چهار متغیر ماهانه در گیری اخبار از مدل کاندازه

داده های فصلی )سه ماهه( از شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال های 

 انتخاب شده است. 1396تا  1380

های بگذاری از حساها و خالص سرمایهواکنش سود شرکت های پژوهش،بر اساس یافته

های تر از واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است به بیان دیگر شاخصملی به اخبار بد )منفی( بهنگام

محافظه  ریالی)پولی( اند. همچنین ارزشکارانهصورت شرطی محافظهها بهاقتصاد کلان و سود شرکت

 بهره نرخ ی برهای ملگذاری از حسابخالص سرمایه و ها شرکت سود بر تأثیر با شرطی کاری
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 مقدمه -1

( و همچنین GDPها و تولید ناخالص داخلی )بررسی و شناسایی واکنش سود شرکتتحلیل بازار 

کاری شرطی بر سود تجمعی های ملی به اخبار و همچنین اثر محافظهگذاری از حسابهخالص سرمای

های ملی به دلایل زیر از اهمیت خاصی برخوردار است: گذاری از حسابحسابداری و خالص سرمایه

های کلیدی و موثر در بازار سرمایه است بعلاوه ها از شاخصاول اینکه سود تجمعی حسابداری شرکت

باشد و مورد توجه طیف سود تجمعی حسابداری، بخشی از تولید ناخالص داخلی کشور می اینکه

گذاران گذاری برای سرمایهگیرهای سرمایهباشد و در تصمیموسیعی از مشارکت کنندگان بازار می

های ملی نیز یکی از گذاری از حسابباشد. دوم اینکه خالص سرمایهدارای اهمیت فراوانی می

دهد و بر تصمیمات ای از شرایط ملی اقتصادی را نشان میی اقتصاد کلان است که خلاصههاشاخص

 (.2015، 4گذارد. )کراولیگذاران اثر میها و سرمایهگذاران بازار، شرکتاتخاذ شده بوسیلۀ سیاست

                توانند با درک بهتر چگونگی تعامل بین محاسبات حسابداری و گذاران اقتصادی میسیاست

های ملی و نرخ بهره، تصمیمات گذاری از حسابهای اقتصاد کلان از جمله خالص سرمایهشاخص

گذاران گران کلان و سیاستتواند برای تحلیلهای پژوهش میای اتخاذ نمایند و لذا یافتهبهینه

 بندی دولت سودمند باشد.ریزی و بودجهاقتصادی و همچنین برای برنامه

های کاری شرطی حسابداری بر سود تجمعی حسابداری و شاخصاثر محافظه لذا بررسی

باشد. از این های ملی و نرخ بهره بسیار مهم میگذاری از حساباقتصاد کلان از جمله خالص سرمایه

ها  باعث تغییر کاری شرطی حسابداری بر سود تجمعی شرکتشود که آیا اثر محافظهرو، بررسی می

 گردد. و در نتیجه تولید ناخالص داخلی می  های ملیاری از حسابگذخالص سرمایه

گذاری از به دلایل زیر رشد سود تجمعی حسابداری درخصوص رشد خالص سرمایه

ها یکی از اجزای های ملی دارای محتوای اطلاعاتی است. اول اینکه سود حسابداری شرکتحساب

د با سایر اجزای تولید ناخالص داخلی  همچون خالص باشد و با احتمال زیاتولید ناخالص داخلی  می

گذاری نیز همبستگی دارد. دوم اینکه رشد سود تجمعی حسابداری شاخصی برای رشد سود سرمایه

های پذیرفته شده  در هاست که به عنوان محرک رشد اقتصادی است بعلاوه اینکه شرکتشرکت

ر فصل هستند و بنابراین اطلاعات حسابداری به بازارهای بورس ملزم به گزارش سود حسابداری در ه

 (.2014، 5کاسشوند )کانچیتچیکی و پاتاتوموقع ارائه می
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بینی رشد تولید ناخالص داخلی بسیارمؤثر است این سود تجمعی حسابداری در پیش 

ها هم بطور مستقیم )از طریق سود گیرد که عملکرد اقتصادی شرکتاثرگذاری از آنجا نشأت می

گذاری و های رشد اقتصادی مانند سرمایهها( و هم بطور غیرمستقیم )از طریق سایر محرکتشرک

بینی رشد تولید مصرف( با تولید ناخالص داخلی مرتبط است. لذا سود تجمعی حسابداری در پیش

بینی بینی خطای پیشناخالص داخلی بسیار مفید است همانطور نیز سود تجمعی حسابداری در پیش

  (.2016و همکاران، 6ولید ناخالص داخلی آتی بسیار مفید است )گارتنررشد ت

کاری شرطی حسابداری بر سود تجمعی حسابداری لذا هدف این پژوهش بررسی اثر محافظه

باشد. از های ملی و نرخ بهره میگذاری از حسابهای اقتصاد کلان از جمله بخش سرمایهو شاخص

کاری شرطی حسابداری بر سود تجمعی شود که آیا اثر محافظهاین رو در این مقاله، بررسی می

گردد، و اینکه آیا  تغییر های ملی میگذاری از حسابها باعث تغییر میزان خالص سرمایهشرکت

گردد. بر این اساس سوال اصلی های ملی باعث تغییر در نرخ بهره میگذاری از حسابخالص سرمایه

های گذاری از حسابها و خالص سرمایهاکنش سود تجمعی شرکتاین پژوهش این است که آیا و

تر از واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است؟ به عبارتی سود تجمعی ملی به اخبار بد )منفی( بهنگام

ست. مقاله حاضر بدین ترتیب ساختاربندی است؛ کارانهها و تولید ناخالص داخلی محافظهشرکت

شناسی پژوهش اختصاص ژوهش پرداخته شده است، بخش سوم به روشبخش دوم به مرور پیشینه پ

گیری پرداخته خواهد شود و در بخش پایانی به نتیجههای پژوهش بیان میدارد. در بخش چهارم یافته

 شد.

 

 پیشینه نظری پژوهش

 آن تأثیرکاری حسابداری و نقش و های حسابداری، تشریح محافظهاز مباحث اصلی در حوزة پژوهش

های اصلی گزارشگری مالی است که باعث ایجاد کاری یکی از مشخصهبر سایر متغیرها است. محافظه

شود و در تئوری حسابداری ها و درآمدهای واحد تجاری میگیری داراییاحتیاط در شناسایی و اندازه

بداران بـر (. هرچنـد بسـیاری ازحسـا1997های فراوانی قرار گرفته است)باسو مورد بحث و بررسی

کاری درتنظیـم صورتهای مالـی توافق دارنـد، اما تعریفـی جامـع و مانـع ازآن ارائـه وجـود محافظه

        کاری مـورد بررسـی قرار ی محافظهنشـده اسـت. درمتـون حسـابداری دو خصوصیت عمده
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بازارآن اسـت و اسـت: نخسـت، جانبـداری روبه پاییـن ارزش دفتری سـرمایه نسـبت بـه ارزش گرفته

 باشـد.هـا وتعویق شـناخت درآمدها میدیگرگرایش به تسـریع درشناسـایی هزینه

کاری حسابداری را به عنوان گرایش حسابداری برای بکارگیری ( محافظه2003) 7واتس

درجه بالاتری از تائیدپذیری برای شناسایی اخبار خوب در مقایسه با اخبار بد تعریف نموده است. 

کاری به عوامل متعدد از جمله وجود قرارداد بین واحد تجاری و سایر ذینفعان، احتمال طرح ظهمحاف

دعاوی حقوقی، کاهش یا تعویق مالیات، افزایش کیفیت اطلاعات مالی، کاهش هزینه سیاسی، کاهش 

را کاری (. تحقیقات اخیر محافظه2015عدم تقارن اطلاعاتی و سطح رقابت بستگی دارد. )کراولی ، 

( 2005) 8به دو نوع شرطی و غیر شرطی تقسیم نموده است که طبق تعریف بال وشـیواکومار

کاری شـرطی )یا مربوط به گذشـته یـا تابـع اخبار یا سود و زیانی( عبارتسـت از تاکید زیاد محافظه

مطلوب یعنی شـناخت به موقـع زیـان درصـورت وجود اخبار بد ونا موقـع زیـان،روی شناسـایی به

بدیـن معنی که در شـرایط بد و نامطلوب  .وعدم شـناخت سـود درمواقـع وجوداخبارخوب ومطلوب

شـوند ، اما در شـرایط خوب و مطلوب ارزشـهای دفتری بیشـتر ارزشـهای دفتری کاهش داده می

ام شـده یا ی بارز این نوع محافظه کاری اسـتفاده از روش اقـل بهـای تمـشـوند، نمونهارزیابی نمی

کاری اسـت که توسـط کاری شـرطی، محافظه(. محافظه2005، 9باشـد )بیور و رایـانارزش بـازار می

(. در این بر اساس راستا تعریف 1388مهد و باغبانی ،اسـتانداردهای حسـابداری الزام شـده اسـت. )بنی

اری به سـمت گزارشـگری ( محافظه کاری غیرشـرطی یعنی تمایل حسـابد2005بال وشـیواکومار)

های حسـابداری ها و سیاسـتباشد. انتخاب روشحداقـل ارزشـهای دفتـری حقـوق صاحبان سـهام می

کاری که سـودها و ارزش دفتری خالص داراییها را مسـتقل از اخبار اقتصادی کاهش دهد  محافظه

(.  2005باشـد)بیـور و رایـان، ای( میهغیرشـرطی )یامربـوط بـه آینـده یـا مسـتقل از اخبار یا ترازنام

ی اکثـر داراییهای نامشـهود کاری شـامل شناسـایی بهای تمام شـدههایـی از ایـن نوع محافظهنمونه

ایجـاد شـده در درون واحـد تجـاری به عنوان هزینه )بـه هزینه بردن مخارج تحقیق و توسـعه(، اسـتفاده 

هلک کردن اموال، ماشـین آلات و تجهیزات و استفاده از روش بهای از روشـهای تسـریعی برای مسـت

 (.    2005باشد )بیـور و رایان، هـای با خالـص ارزش فعلی مثبـت میی تاریخـی بـرای پروژهتمام شـده

نظران حسابداری به بررسی ابعاد مثبت و منفی این ویژگی اطلاعاتی گزارشگری مالی صاحب

کاری از طریق محدود کردن رفتارهای فرصت طلبانه مدیران باعث موافقان، محافظه نظراند. بهپرداخته
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کاری (. از سوی دیگر، مخالفان محافظه2008، 10شود )لافوند و واتسافزایش ارزش شرکت می

تواند ارزش شرکت را کنند که به طور بالقوه تحریف اطلاعات و تخصیص منابع، میاستدلال می

های قرارداد، ریسک ها نیز به دلیل کاهش هزینه(. شرکت2009همکاران،  و 11کاهش دهد )گیگلر

طرح دعاوی حقوقی، کاهش یا تعویق مالیات، افزایش کیفیت اطلاعات مالی و کاهش هزینه سیاسی 

ها در مواجهه ( بعلاوه سود شرکت2015دهند )کراولی، کارانه گزارش میو ... سود را بصورت محافظه

ی حسابداری، قوانین سازمان بورس و اوراق بهادار و فشار از جانب حسابرسان نیز به با استانداردها

 (. 2003شود. )واتس، کارانه تهیه میشکل محافظه

دهد ترین متغیری است که عملکرد بخش واقعی اقتصاد را نشان میتولید ناخالص داخلی جامع

که در برگیرنده ارزش مجموع کالاها و باشد های مهم در اقتصاد کلان میو از معیارها و شاخص

در این تعریف  .شودخدماتی است که طی یک دورة معین، معمولاً یک سال، در یک کشور تولید می

اند و منظور از کالاها و خدمات نهایی، کالا و خدماتی است که در انتهای زنجیرة تولید قرار گرفته

-برای محاسبه تولید ناخالص داخلی روش .شوندیها برای تولید و خدمات دیگر خریداری نمخود آن

، نگرش مصرف و نگرش درآمد، سه روش متداول انجام این کار هستند ارزش افزوده های مجموع

 (. 1386)نیلی،

های مختلف اقتصادی در علم اقتصاد و همچنین امور مالی، هیچ متغیری مانند نرخ بهره نظریه

را به خود معطوف نکرده است. بعلاوه، هیچ متغیری به اندازه نرخ بهره یا سود برای سرمایه گذاران، 

تنظیم و اعمال  موسسات مالی و اعتباری و ... مهم نیست. از مهمترین متغیرهای کلیدی اقتصاد در

های وافری در جهت های اخیر تلاشسیاستهای اقتصادی و سیاستهای پولی نرخ بهره است که در دهه

تنظیم آن انجام گرفته و کاهش دادن آن به سطح مطلوب به عنوان یک اولویت مطرح شده است. 

 (2005، 12)وادفورد و والش

گذاری است که به تصادی در سیاستاق بعلاوه نرخ بهره یکی از مهمترین متغیرهای کلان

 گذار محسوب گذار و هزینه فرصت از دیدگاه سپردهعنوان هزینه اجاره سرمایه از دیدگاه سرمایه

شود. بهره ماهیتی وابسته به ماهیت پول دارد و بر اساس ترجیح واحدهای اقتصادی برای نگهداری می

 تأثیرهای پیشرفته کنونی جهان به شدت تحت پس انداز به صورت نقدینگی قابل توجیه است. اقتصاد

های های بهره قرار داشته و به سرعت نسبت به تغییرات آن واکنش نشان می دهند. در واقع، شاخصنرخ

                                                           
10- Lafond & Watts 
11- Gigler 
12- Woodford & Walsh 
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کند. نرخ بهره در اقتصاد نرخ بهره به عنوان یک ابزار کنترلی قدرتمند در اداره و هدایت بازار عمل می

شود و لذا، نرخی تقریباً ار و از تقابل عرضه و تقاضای پول تعیین میپیشرفته، با توجه به وضعیت باز

طبیعی یا رقابتی است. اما در بسیاری از کشورهای در حال توسعه و در فقدان ساختارهای کارآمدی 

های بهره معمولاً بدون توجه به وضعیت بازار، به صورت دستوری همچون بازارهای مالی پیشرفته، نرخ

های کلی اقتصادی از جمله تورم و با دیدگاه حمایتی نسبت به بعضی از گرفتن شاخصو با در نظر 

 (2006، 13گردد.)بیوین و گیانونیبخش های اقتصادی، تعیین می

گذاری اقتصاد کلان، نرخ از مهمترین متغیرهای کلیدی در اقتصاد و ابزار کارآمد در سیاست

قرار دهد که یکی  تأثیرواند اقتصاد کشورها را تحت تهای پولی از طرق مختلف میبهره است. سیاست

ات قابل توجهی بر متغیرهای اقتصادی از جمله تأثیرها تغییرات نرخ بهره است که منشأ از این سیاست

 (2005تولید ناخالص داخلی است. )وادفورد و والش، 

ری و با در نظر در ایران نیز نرخ بهره معمولاً بدون توجه به وضعیت بازار، به صورت دستو 

گردد  اما در هرصورت نرخ بهره توسط گرفتن شاخص های اقتصاد کلان از جمله تورم و ... تعیین می

های شورای پول و اعتبار با درنظر گرفتن بازدهی اقتصادی در بخش واقعی، تورم و تحولات شاخص

شود. صادی تعیین میهای اقتاقتصاد کلان و همچنین ملاحظات سیاسی در حمایت از برخی از بخش

تواند در تعیین نرخ بهره مؤثر باشد. های ملی میگذاری از حسابها و خالص سرمایهلذا  سود شرکت

 (.1386)اتابکی، 

 

 ی تجربی پژوهشپیشینه

های کاری شرطی حسابداری بر سود تجمعی حسابداری و شاخصپیشینه تجربی در حیطه اثر محافظه

یر مورد توجه بیشتری قرار گرفته است. در این راستا در تحقیقی اقتصادکلان در طی دهه اخ

( در پژوهشی به تبیین رابطه بین سود تجمعی، بازده بازار سرمایه و متغیرهای اقتصاد 2007) 14شیواکومار

کند اگر ابتدا تحقیقاتی در زمینۀ ارتباط بین سود حسابداری کلان پرداخت. وی در این پژوهش بیان می

گاه تحقیقات حسابداری در سطح تجمعی کت و متغیرهای اقتصاد کلان انجام شود آندر سطح شر

دهد رهنمود سود حسابداری تجمعی با اخبار سود مفید فایده خواهد بود. نتایج پژوهش نشان می
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( در پژوهشی به بررسی ادبیات 2008) 15باشد.  از سوی دیگر، لوییز و ویسوکیحسابداری مرتبط می

های پژوهش نشان ی پیامدهای اقتصادی گزارشگری مالی و مقررات افشا پرداختند. یافتهنظری و تجرب

دهد تحقیقات انجام شده درخصوص پیامدهای گزارشگری و افشا در سطح کلان نسبت به خرد می

کمتر انجام شده است و نیاز به انجام تحقیقات بیشتر در این خصوص است. همچنین بعد از قانون 

تمرکز بیشتری بر پیامدهای اقتصادی گزارشگری و افشا صورت گرفته است. بعلاوه  16زلیآگ -ساربینز

المللی در اکثر کشورها، فرصت استثایی برای بررسی مقررات یکنواخت با پذیرش استانداردهای بین

گزارشگری و افشا و اثر آن بر اقتصاد کشورهای مختلف پیش آمده است. با طرح مسئله پیامدهای 

کاری ( در پژوهشی  به طور خاص به بررسی محافظه2014) 17ی گزارشگری مالی، لیم و ژنگاقتصاد

دهد که علاوه بر های پژوهش نشان میشرطی و رابطه آن با سود تجمعی حسابداری پرداختند. یافته

ها( وجود دارد، وارد کردن متغیرهای نرخ کاری شرطی در سطح تجمعی )کل شرکتاینکه محافظه

کاری شرطی، نتایج مدل را از لحاظ آماری به طور های اقتصادکلان به مدل محافظهشاخصبهره و 

 دهد.معنادار بهبود می

( در پژوهشی به بررسی پیامدهای اقتصاد 2015با بلوغ مطالعات در این حیطه کراولی، مایکل )

های اقتصاد خصکاری شرطی حسابداری بر شامحافظه تأثیرکلان حسابداری به طور خاص پرداخت و 

( بررسی 1997) 18کلان و عرضۀ پول را مورد بررسی قرار داده است. وی ابتدا با استفاده از مدل باسو

تر ( به اخبار بد )منفی( بهنگامGDPنموده است که آیا واکنش سود شرکت و تولید ناخالص داخلی )

ورت شرطی صهای اقتصادکلان بهاز واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است )شاخص

شود. در های اقتصادکلان منعکس میاند( و اخبار بد زودتر از اخبار خوب در شاخصکارانهمحافظه

های پولی و محاسبات بنیادین اقتصادکلان مورد بررسی کاری شرطی بر سیاستمحافظه تأثیرادامه نیز 

کاری شرطی ی اثر محافظهبررسکاری، بهقرار داده است و سپس با وارد کردن اثر ارزش پولی محافظه

العمل( پرداخته است. بر سیاستهای پولی از جمله تعیین نرخ بهره و عرضۀ پول )از طریق تابع عکس

( به اخبار بد GDPدهد واکنش سود شرکت و تولید ناخالص داخلی )های پژوهش نشان مییافته

صورت ای اقتصاد کلان بههتر از واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است )شاخص)منفی( بهنگام

ها و بر سود شرکت تأثیرکاری با اند(. همچنین بر اساس نتایج پژوهش، محافظهکارانهشرطی محافظه
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های عرضۀ پول و تعیین نرخ بهرة تعیین تولید ناخالص داخلی بر تصمیمات اقتصادی از جمله سیاست

 گذارد.می تأثیرشده توسط فدرال رزرو 

کاری شرطی بر متغیرهای کلان اقتصادی مطالعاتی در زمینه ینه اثر محافظهدر این رابطه در زم

توان به بینی متغیرهای کلان اقتصادی به انجام رسید که میبررسی سود حسابداری تجمعی در پیش

( اشاره کرد. آنها در پژوهش خود به بررسی تغییرات سود حسابداری 2016) 19مطالعه گارتنر وکاوسر

دهد اخبار های پژوهش نشان میبینی رشد تولید ناخالص داخلی آتی پرداختند. یافتهتجمعی در پیش

گردد و همچنین تغییرات تر در سود حسابداری منعکس میبد نسبت به اخبار خوب اقتصادی بهنگام

کند در بینی میمنفی در سود حسابداری تجمعی، رشد تولید ناخالص داخلی سه ماهه سوم بعد را پیش

ه برای تغییرات مثبت در سود حسابداری تجمعی اینگونه نیست. بعلاوه اینکه سودمندی تغییرات حالیک

کاری شرطی بینی رشد تولید ناخالص داخلی آتی با محرک محافظهمنفی سود حسابداری در پیش

 یابد.ها افزایش میحسابداری نسبت به سایر محرک

کاری شـرطی بر متغیرهای درونی افظهمح تأثیردر داخل کشور مطالعات اغلب در زمینه 

ای تاکنون انجام نشده است. متغیرهای کلان اقتصادی مطالعه تأثیرشود و در مورد شرکت محدود می

(  1393توان به مطالعه بولو و همکاران )ها میدر بررسی متغیرهای مبتنی بر بازده و ریسک شرکت

کاری حسابداری پرداختند. در این پژوهش محافظه اشاره کرد که به بررسی ارتباط بازده غیرعادی و

گذاری کاری و از الگوی قیمتاز معیار عدم تقارن زمان شناسایی سود و زیان برای سنجش محافظه

دهد که بین های پژوهش نشان میای برای سنجش بازده غیرعادی استفاده شد. یافتههای سرمایهدارایی

رابطۀ منفی و معنادار وجود دارد.  در همین راستا پورولی علیار  کاریبازده غیرعادی و درجۀ محافظه

کاری حسابداری و کیفیت سود پراختند. ( در پژوهشی به بررسی ارتباط بین محافظه1394و همکاران )

کاری حسابداری نتایج پژوهش حاکی از وجود ارتباط مستقیم و معنادار بین کیفیت سود و محافظه

های دستکاری سود توسط مدیریت باعث کاری با کنترل فرصتگر محافظهباشد. به عبارت دیمی

بررسی  ارتبـاط گزارشـگری ( به 1395شود.  علاوه بر این، زلقی و بیات )افزایش کیفیت سود می

کاری شـرطی و غیـرشـرطی با ریسـک سیسـتماتیک وغیـر سیسـتماتیک پرداختند. مالـی محافظـه

کاری شـرطی و غیرشـرطی با ریسک سیستماتیک شرکت دهد محافظهیهای پژوهش نشان میافته

کاری شـرطی و غیـرشـرطی با ریسـک باشـد امـا بیـن محافظـهدارای رابطـۀ معکـوس و معنـادار مـی
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ای مشـاهده نگردیـد.در واقـع با افزایـش قابلیت اتـکای صورتهای مالـی غیرسیسـتماتیک رابطـه

 .کندها کاهش پیدا مـیرکتریسـک سیسـتماتیک شـ

( 1394کاری بر ارزش شرکت اسدی و بیات )حسابداری محافظه تأثیردر نهایت در بررسی 

دادند.  کاری شرطی و غیرشرطی با ارزش شرکت را مورد بررسی قرارارتباط گزارشگری مالی محافظه

رابطه مستقیم   ت دارایکاری شرطی و غیرشرطی با ارزش شرکدهد محافظههای پژوهش نشان مییافته

 کاری بین مدیران بیشتر باشد سبب افزایش ارزش شرکتباشد، هرچه میزان محافظهو معنادار می

توان اظهار داشت از آنجائیکه ارزش شرکت تابع عرضه وتقاضای سهام آن شود.در واقع میمی

باشد و از این رو سبب میگذار تأثیرکاری بر روی عرضه وتقاضای سهام باشد، بنابراین محافظهمی

 .شودتغییر در ارزش شرکت می

               اثر "حاضر،  های داخلی به موضوع پژوهشهمانطور که مشخص است، در پژوهش

بینی اجزای تولید های اقتصادکلان و نقش سود حسابداری در پیشکاری حسابداری بر شاخصمحافظه

ی با سایر متغیرها مورد بررسی قرار گرفته کارپرداخته نشده و بیشتر رابطۀ محافظه "ناخالص داخلی

های ملی گذاری از حسابها و خالص سرمایههای خارجی  واکنش سود شرکتاست اما در پژوهش

گذاری از کاری شرطی بر سود تجمعی حسابداری و خالص سرمایهبه اخبار و همچنین اثر محافظه

های خارجی ذکر که در پیشینۀ پژوهشطور های ملی مورد بررسی قرار گرفته است و همانحساب

گذاری از ها و خالص سرمایهدهد که واکنش سود شرکتها نشان میهای این پژوهششده است یافته

تر از واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است های ملی به اخبار بد )منفی( بهنگامحساب

اند(. بنابراین در پژوهش کارانهصورت شرطی محافظهها بههای اقتصاد کلان و سود شرکت)شاخص

بینی های اقتصادکلان و نقش سود حسابداری در پیشکاری حسابداری بر شاخصحاضر اثر محافظه

 گیرد.های ملی مورد بررسی و کنکاش قرار میگذاری از حسابخالص سرمایه
 

 های پژوهش فرضیه

گیرد عبارتند مورد آزمون قرار میهایی که در این پژوهش بر اساس مبانی نظری این پژوهش فرضیه

 از:

تر از واکنش نسبت به اخبار خوب ها به اخبار بد )منفی( بهنگامواکنش سود شرکت فرضیه اول:

 )مثبت( است.

تر از واکنش های ملی به اخبار بد )منفی( بهنگامگذاری از حسابواکنش خالص سرمایه فرضیه دوم:

 نسبت به اخبار خوب )مثبت( است.
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ها و تولید ناخالص بر سود شرکت تأثیرارزش ریالی)پولی( محافظه کاری شرطی با  ۀ سوم:فرضی

 دارد. تأثیرداخلی بر نرخ بهرة تعیین شده توسط شورای پول و اعتبار 
 

 شناسی پژوهشروش

این پژوهش، از حیث هـدف کاربردی، از حیث روش بر اساس همبستگی و رگرسیون اسـت که مبتنی 

های های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و دادههای مالی شرکتاقعی صورتبر اطلاعات و

کلان اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی و نرخ بهره است که با روش استقرایی به کل جامعه آماری 

د گیری افراتواند در تصمیمتعمیم داده شده است. همچنین با توجه به اینکه نتایج پژوهش حاضر می

شود. در پژوهش بندی میهای کاربردی نیز دستهمورد استفاده قرار گیرد، این پژوهش در دسته پژوهش

 های رگرسیونی چند متغیره استفاده شده است.ها از مدلحاضر برای آزمون فرضیه

ی داده های این پژوهش مبتنی بر اطلاعات واقعی بازار سهام و صورت های مالی حسابرسی شده 

های اینترنتی بورس اوراق بهادار تهران و کدال و ای عضو بورس اوراق بهادار تهران، پایگاهشرکت ه

 آوری شده است. با استفاده از نرم افزار ره آورد نوین جمع

 

 جامعه و نمونه آماری

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و جامعۀ آماری پژوهش حاضر شامل تمامی شرکت

 باشد.می 1396تا  1380مطالعه سال  دورة  مورد

 هایی است که دارای شرایط زیر باشند:نمونه آماری پژوهش حاضر شامل شرکت

به منظور جلوگیری از ناهمگن شدن نمونه و مطابقت با اطلاعات فصلی اقتصادی،  سال مالی  (1

 ها منتهی به پایان فصل بهار، تابستان، پاییز یا زمستان  هر سال باشد.شرکت

ها به صورت فصلی و سالانه به طور کامل و پیوسته در های مالی آناطلاعات صورت (2

 دسترس باشد.

ها طی دوره پژوهش، بیش از شش ماه )غیر متوالی( در بورس اوراق معاملات سهام آن (3

 بهادار تهران متوقف نشده باشد.

 در بورس اوراق بهادار فعال باشند. 1396الی  1380در طی سال های  (4

 شرکت، نمونه نهایی را برای تجزیه و تحلیل آماری تشکیل دادند. 68وجه به معیارهای فوق تعداد با ت
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 های پژوهشها و یافتههای پژوهش، روش آزمون فرضیهمدل

کاری حسابداری بر سود تجمعی شرح مباحث پیش گفته، هدف این پژوهش بررسی اثر محافظهبه

باشد. به عبارت دیگر، در این پژوهش، این سوال پاسخ داده های اقتصاد کلان میحسابداری و شاخص

است یا خیر؟  کارانهصورت شرطی محافظهها و تولید ناخالص داخلی بهشده است که آیا سود شرکت

ها و سپس به نتایج مدل های مورد استفاده برای آزمون لذا در این راستا ابتدا به آمارهای توصیفی داده

 شده است.ها پرداخته فرضیه

گیری ( بعنوان معیاری برای اندازه1991) 20چارچوب تجزیه بازده، معرفی شده توسط کمبل

( این است که تحت انتظارات منطقی، بازده 1991اخبار استفاده شده است. منطق پشتوانۀ مدل کمبل )

زیل آتی مرتبط های نقدی و نرخ تنگذران در مورد جریانغیرمنتظره سهم با تغییر در انتظارات سرمایه

رساند که انتظار سرمایهاست. به بیان دیگر، بازده غیرمنتظره مثبت دورة جاری)منفی( این مفهوم را می

گذاران در مورد جریان نقدی آینده افزایش )کاهش( و در مورد نرخ تنزیل آتی کاهش )افزایش( 

(، بردار 1991نیست. مدل کمبل ) گذار مستقیما قابل مشاهدهیابد چون بازنگری در انتظارات سرمایهمی

 ( به شرح زیر است:  1شکل مدل )( بهVAR) 21ای اول خودرگرسیونیمرتبه

 (1مدل )

𝑧𝑡 = a + b 𝑧𝑡−1+ 𝑢𝑡                                                
 

ضریب ثابت،  aاست.   tة  متغیرهای قابل مشاهده کلان اقتصادی در پایان دور  m*1یک بردار  𝑧𝑡که 

b ماتریس m*m  باشد و ضرایب می𝑢𝑡  بردارm*1  ها میباقیمانده(  4باشد= m که متغیرها در آن .)

 شامل:

=XRET مازاد بازده ماهانه نسبت به نرخ سود سپرده سالانه؛ 

DEF =   تفاوت بین نرخ اوراق مشارکت و نرخ سود سپرده سالانه؛ 

DP =  د تقسیمی به قیمت است؛لگاریتم سو 

VALUE = تفاوت بین لگاریتم نسبت ارزش دفتری به بازار سهام رشدی و ارزشی 

 (Log
𝐵𝑉1

𝑀𝑉1
−  𝐿𝑜𝑔 

𝐵𝑉2

𝑀𝑉2
) 

                                                           
20- Return decomposition framework introduced by Campbell (1991). 
 
21- Vector autoregressive. 
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اجرا شده است. ابتدا   VAR( با استفاده از چهار متغیر ماهانه در 1991در این پژوهش روش کمبل )

متغیر ماهانۀ  3( در نظر گرفته شده است. XRETت به نرخ سود سپرده سالانه )مازاد بازده ماهانه نسب

تفاوت بین نرخ اوراق مشارکت و  DEFهای نرخ تنزیل هستند. همان شاخص  VARدیگر مدل 

ماهه بر اساس شاخص سود تقسیمی  12بعلاوة بازده تقسیمی  1لگاریتم  DPنرخ سود سپرده سالانه و 

( سرانجام 1989 22)فاما و فرنچ زیاد، دلالت بر نرخ تنزیل بالا دارد هستند چون سود تقسیمی

VALUE  تفاوت بین لگاریتم نسبت ارزش دفتری به بازار سهام رشدی و ارزشی است چون سهام

 (.2004 23تر به شوک نرخ تنزیل است )کمبلارزشی، بیشتر وابسته با تامین مالی خارجی و حساس

 

 ری برآورد مدل خودرگرسیون بردا

جهت جلوگیری از رگرسیون  ADFلازم به ذکر است، قبل از برآورد مدل از آزمون مانایی به روش 

پژوهش در سطح مانا بوده و  باشد که تمامی متغیرهایدهنده این امر میکاذب انجام شد. نتایج نشان

 VARمدل  فرضیه صفر مبنی بر وجود ریشه واحد را رد کرده است. همچنین جهت تبیین وقفه بهینه

وقفه حاصل گردید، بنابراین در ادامه  1های بهینه مدل کوئین تعداد وقفهبر اساس آماره شوارتز و هنان

شود. لازم به ذکر است، نتایج این دو بخش برای برآورد مدل تجربی از تعداد یک وقفه استفاده می

 در پیوست مقاله در دسترس است.

( VARحال پس از تبیین وقفه بهینه در بخش قبلی در این بخش مدل خودرگرسیون برداری )

( خلاصه 3جهت بررسی پویایی متغیرهای مورد بررسی، برآورد شده است. نتایج بررسی در جدول )

 شده است. 

همانطور که در این بررسی مشخص است، پارامترهای برآورد شده برای هر تعادل در مدل 

یون برداری در وقفه اول خود متغیر و متغیرهای مستقل دیگر در دسترس هستند. نتایج نشان خودرگرس

مثبتی بر این متغیر دارد.  تأثیردهد که ضریب وقفه متغیر مازاد بازدهی فصلی از سود سپرده سالیانه می

منفی دارد. به  این در حالی است که  این متغیر با تفاوت نرخ اوراق مشارکت از نرخ سود بانکی رابطه

بیان دیگر افزایش در تفاوت نرخ اوراق مشارکت از نرخ سود بانکی موجب کاهش مقدار مازاد 

تواند باشد، گردد. این موضوع به دلیل رقابت بین بازار سهام و بازار اوراق قرضه میبازدهی فصلی می

 های مالی هستند.گذاران به دنبال کسب سود از داراییچرا که سرمایه

                                                           
22-Fama & French.  
23- Campbell 
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مچنین در این بررسی افزایش در سود تقسیمی به صورت لگاریتمی موجب افزایش مازاد ه

منفی  تأثیرتفاوت سهام ارزشی از رشدی  تأثیرگردد. در این بررسی همچنین بازدهی در دوره بعد می

 داری بر مازاد بازهی فصلی سهام دارد.و معنی
 

 برآورد مدل خودرگرسیون برداری -(3جدول )

 XRET DEF DP VALUE پارامتر تقلمتغیر مس

XRET(-1) 
 0.01185 0.009779- 0.000106 0.33422 ضریب

 [1.30440 ] [2.39025-] [0.01445 ] [3.01645 ] آماره

DEF(-1) 
 0.060089- 0.034095 0.942965 1.083025- ضریب

 [0.89239-] [1.12431 ] [17.2917 ] [1.31871-] آماره

DP(-1) 
 0.483447 0.61523 0.082496 5.583725 ضریب

 [2.12863 ] [6.01489 ] [0.44851 ] [2.01573 ] آماره

VALUE(-1) 
 0.617296 0.044692 0.047687- 3.80136- ضریب

 [6.47106 ] [1.04027 ] [0.61726-] [3.26722-] آماره

C 
 1.427909- 1.086015 0.202381- 22.85241- ضریب

 [2.04127-] [3.44726 ] [0.35724-] [2.67849-] آماره

R-squared  0.26 0.87 0.58 0.53 

 ماخذ: نتایج تحقیق

 

 برآورد مقادیر اخبار

( براین اساس است که بازده تجمعی شامل جزء مورد انتظار و جزء غیر قابل انتظار 1منطق پشتوانۀ مدل )

ها( اشاره به اخبار دارد. به لحاظ دهندة ریسک است و جزء غیرمنتظره )باقیماندهاست. جزء منتظره نشان

های نقدی گذاران را درخصوص جریاندهندة مجموع تغییر در انتظارات سرمایهمفهومی اخبار نشان

های نقدی آتی و شوک ها است. لذا اخبار، مجموع شوک در جریانآتی و نرخ تنزیل آتی در طی سال

 . در نرخ تنزیل است که براساس مدل فوق بدست آمده است

از  جزء منتظره (2015) 24حال پس از برآورد مدل خودرگرسیون بردرای مطابق با مطالعات کراولی

های مدل حاصل که از باقیمانده غیرمنتظره جزء و است ریسک که تفسیر گردید نشان دهندة (1مدل )

  .دارد اخبار به اشاره گرددمی

                                                           
24- Crawly 
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هنده روند اخبار استخراج شده از ( نشان د1با توجه به مدل ارائه شده در بالا، نگارة )

پرنوسان اخبار در این های مدل ارائه شده قبلی است. نتایج در این بررسی نشان دهنده روند باقیمانده

 زمینه است.
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 اخبار -(1) نمودار

ای ه( جهت بررسی فرضیهVARحال پس از استخراج اخبار از مدل خودرگرسیون برداری )

 ( استفاده شده است.3( و )2های )اول و دوم در این پژوهش از مدل

 

 آزمون فرضیه اول

 تر از واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است.ها به اخبار بد )منفی( بهنگامواکنش سود شرکت 

کاری شرطی ها، محافظههای زمانی سود شرکتدر این بخش کار با بررسی این موضوع که آیا سری

زمانی های سری( و تطابق با داده1997) شده است. برای این منظور از مدل باسو کنند آغازارائه میرا 

 صورت زیر استفاده شده است:  با هدف تخمین رگرسیون به

  (2مدل )
𝐶𝑃𝑡/ 𝐸𝑄𝑡−1  = 𝜃0 + 𝜃1𝑁𝑒𝑤𝑠𝑡+ 𝜃2𝑁𝑒𝑔𝑡+ 𝜃3𝑁𝑒𝑤𝑠𝑡𝑁𝑒𝑔𝑡+𝑢𝑡  

و   است. t-1میزان حقوق صاحبان سهام در دورة   𝐸𝑄𝑡−1ها و سری زمانی سود شرکت 𝐶𝑃𝑡 که

𝑁𝑒𝑔𝑡   0متغیر مجازی است که اگر< 𝑁𝑒𝑤𝑠 ( است. 0( و درغیراینصورت )1برابر )𝑁𝑒𝑤𝑠𝑡   

اخبار همانطور که گفته شد، ( حاصل شده است.  این 1شاخص خبر است که از پسماندهای مدل )
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است که در صورت منفی بودن نشان  (2015) 25ها( مطابق با مطالعات کراولیجزء غیرمنتظره )باقیمانده

مثبت و   𝜃3ذکر است؛ اگر دهنده خبر بد و در صورت مثبت نشان دهنده خبر خوب است. لازم به

 تر است.ر منفی بهنگاماست که واکنش سود به اخبادهندة اینمعنادار شود نشان

ارائه شده است. همانطور که در این بررسی مشخص است، مدل از لحاظ  4نتایج این بررسی در جدول 

دهد که مدل دچار آماری در وضعیت مناسبی است، چرا که مقدار آماره دوربین واتسن نشان می

 .خودهمبستگی در بین پسماندهای مدل نشده است

 کهدهد نشان می NEWS*NEG دار متغیرضریب مثبت و معنی نتایج بررسی با توجه به

 . است تر بهنگام منفی اخبار به سود واکنش
 

 برآورد مدل فرضیه اول تحقیق -(4جدول )

 احتمال tآماره  انحراف ضریب متغیر مستقل

C 37.978 6.109 6.217 0.000 

NEWS -1.810 0.671 -2.697 0.009 

NEG -31.550 8.494 -3.714 0.000 

NEWS*NEG 2.201 0.996 2.209 0.031 

R-squared 0.27 

Durbin-Watson 1.73 
 ماخذ: نتایج تحقیق

ها به اخبار واکنش سود شرکتتوان بیان کرد که بدین ترتیب در بررسی فرضیه اول در این تحقیق می

 ش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است.تر از واکنبد )منفی( بهنگام

 
 دوم آزمون فرضیه

تر از واکنش نسبت به های ملی به اخبار بد )منفی( بهنگامگذاری از حسابواکنش خالص سرمایه 

 اخبار خوب )مثبت( است.

کاری در بررسی آزمون فرضیه دوم نیز مطابق با مطالعه صورت گرفته از آنجایی که شناسایی محافظه

گذاری جزء مهم خالص سرمایه شرطی در محدوده سود کلی شرکت حائز اهمیت است چرا که سود

                                                           
25- Crawly 
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های ملی است. در مرحله بعدی بررسی می شود که آیا اثر محافظه کاری از سود کل شرکت از حساب

 ی دارد: تأثیرگذاری چه رود و بر خالص سرمایهفراتر می

 ( 3مدل )

  𝐶𝐴𝑃𝑡/ 𝐶𝐴𝑃𝑡−1  = 𝜙0 + 𝜙1𝑁𝑒𝑤𝑠𝑡+ 𝜙2𝑁𝑒𝑔𝑡+ 𝜙3𝑁𝑒𝑤𝑠𝑡𝑁𝑒𝑔𝑡+𝜔𝑡 

میزان خالص  𝐶𝐴𝑃𝑡−1و  tهای ملی در سال گذاری از حساباشاره به خالص سرمایه 𝐶𝐴𝑃𝑡که 

 دهد.را نشان می  t-1های ملی در سال گذاری از حسابسرمایه
 برآورد مدل فرضیه دوم تحقیق -(5جدول )

 احتمال tآماره  انحراف ضریب متغیر مستقل

C 11.234 1.125 9.986 0.00 

NEWS -0.09549 0.234 -0.408 0.258 

NEG -1.875 1.345 -1.394 0.327 

NEWS*NEG 0.4987 0.127 3.927 0.009 

R-squared 0.52 

Durbin-Watson 1.83 

 ماخذ: نتایج تحقیق

از لحاظ آماری که مثبت و دهد نشان می NEWS*NEGدر این بررسی نیز نتیجه برآورد ضریب 

های ملی به گذاری از حسابواکنش خالص سرمایهتوان بیان کرد که دار است. بدین ترتیب میمعنی

دهد که تر از واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( است. این موضوع نشان میاخبار بد )منفی( بهنگام

 است. تأییدوم در این تحقیق مورد فرضیه د

 

 قسوم تحقی فرضیه آزمون

 تأثیر با شرطی کاریمحافظه پولی((ریالی ارزش تأثیردر بررسی فرضیه سوم در این تحقیق به بررسی  

در پرداخته شده است. لذا  بهره نرخ بر های ملیگذاری از حسابخالص سرمایه و ها شرکت سود بر

های کاری شرطی در سطح کل بر سیاستاین قسمت، هدف بررسی این موضوع است که آیا محافظه

کاری بر تصمیمات با استفاده از گیری اثر محافظهمنظور اندازهگذارد یا خیر. بهمی تأثیرپولی 

ها و خالص کاری بر سود کل شرکتارزش ریالی)پولی( محافظه تأثیرهای اقتصاد کلان، تکنیک

 های ملی برآورد شده است.گذاری از حسابسرمایه
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های گذاری از حسابها و خالص سرمایهکل شرکتکاری بر سود اثر ارزش ریالی محافظه

 2ها از مدل صورت برآورد شده است که ابتدا از ضرایب برآوردی رگرسیون و باقیماندهاینملی به

ها  بدست آید، سپس اگر این سودها اخبار مثبت را استفاده گردیده تا برآوردی از سود کلی شرکت

 همانند اخبارمنفی منعکس نمایند:  

 (4) مدل

  𝐶𝑃𝑡
∗/ 𝐸𝑄𝑡−1   = 𝜃0 + (𝜃1+𝜃3)𝑁𝑒𝑤𝑠𝑡+ 𝜃2𝑁𝑒𝑔𝑡+𝑢𝑡                          

ارزش ریالی  تأثیربرآورد ،  𝐸𝑄𝑡−1( و ضرب حاصل تفاضل 2( از مدل )4با تفاضل مدل )

های ملی گذاری از حسابسرمایه بر میزان سود کل شرکتی و خالصt محافظه کاری شرطی سال 

(𝐶𝑂𝑁𝑆𝑡:بدست آمده است ) 

 (5مدل )

𝐶𝑂𝑁𝑆𝑡= 𝐶𝑃𝑡
∗-𝐶𝑃𝑡= 𝐸𝑄𝑡−1 ∗ 𝜃3 ∗ 𝑁𝑒𝑤𝑠𝑡*(1+𝑁𝑒𝑔𝑡)                                                       

 

کاری در طی زمان چه مقادیری را محافظه دهد کهکاری نشان میمقادیر ارزش ریالی محافظه

( مشخص است، مبالغ به صورت میلیون ریال است. بدین 2) مودارنایجاد کرده است. همانطور که در 

میلیارد ریال است، نشان  200که برابر  1392در بالاترین مقدار خود در سال  𝐶𝑂𝑁𝑆𝑡ترتیب متغیر 

تر خواهد میلیارد ریال بیش 200های ملی تقریبا ی از حسابگذاردهد که سود کلی و خالص سرمایهمی

 بود اگر سود کلی شرکت اخبار مثبت و منفی را همسان منعکس نماید. 

کاری نیز مطابق با فرمول ارائه شده، نتایج در در بررسی و محاسبه اثر ارزش ریالی )پولی( محافظه

 ( خلاصه شده است. 2) مودارن

0

50

100

150

200

1380 1382 1384 1386 1388 1390 1392 1394 1396

CONS

 
 کارینمودار ارزش ریالی محافظه: ( 2) نمودار
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کاری بر خالص در این بخش بررسی شده است که آیا اثر ارزش ریالی)پولی( محافظه

 تأثیرهای ملی بر سیاست های پولی تعیین شده توسط شورای پول و اعتبار گذاری از حسابسرمایه

کارانه ممکن است بر تصمیمات مربوط به تعیین نرخ ظهگذارد یا خیر؟ دراین راستا حسابداری محافمی

ها متکی است به آن بهره بوسیلۀ تغییر اندازه گیری های تولید ناخالص داخلی که شورای پول و اعتبار

 بگذارد. تأثیر

العمل از تابع عکس  کاری بر تصمیمات شورای پول و اعتبارمنظور بررسی اثر محافظهبه

شود که از لحاظ تجربی ده است. این تابع یک ابزار اقتصاد کلان محسوب میسیاست پولی استفاده ش

گذاری )نرخ بهرة( برای محاسبات شورای پول و اعتبار است. تابع عکس العمل مورد ابزار سیاست

طراحی شده است که نرخ بهره را به عنوان تابع تورم و  1993استفاده در این پژوهش که توسط تیلور 

 سازی نموده است. های ملی مدلگذاری از حسابخالص سرمایه

های سیاست پولی این تحقیق به صورت زیر است: ابتدا تابع پایۀ عکس العمل انجام آزمون

علت ملحوظ کردن اثر ارزش ریالی براساس ادبیات اقتصاد کلان برآورد شده است. سپس این تابع به

ابع پایه یا تابع اصلاح شده به بهترین نحو رفتار کاری تعدیل گردیده تا مشخص کند که آیا تمحافظه

 کند. شورای پول و اعتبار را توصیف می گیرندگانواقعی تصمیم

( به  صورت تابع پایۀ عکس العمل سیاست پولیبرای این منظور ابتدا رگرسیون مبتنی بر نظریه تیلور )

 زیر برآورد گردید.

 (4مدل )
  𝐶𝑂𝑁𝐹𝑈𝑁𝐷𝑆𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1𝐺𝐴𝑃1𝑡 + 𝛽2𝐼𝑁𝐹𝑡 + 𝛽3𝐻𝑒𝑑𝐶𝑒𝑛𝑡𝐵𝑎𝑛𝑘𝑡 + 𝜀𝑡 

 که: 

 = 𝐶𝑂𝑁𝐹𝑈𝑁𝐷𝑆𝑡 نرخ بهرة اسمی در پایان سالt ؛ 

𝐺𝐴𝑃1𝑡 اندازة شکاف خروجی در سال =tکه بصورت ، GDP Potential - 𝐺𝐷𝑃𝑡  تعریف

 شود؛می

GDP POTENTIALT لید ناخالص داخلی بالقوه )یعنی تولید ناخالص داخلی اگر = تخمین تو

ذکر است؛ تولید ناخالص داخلی بالقوه با استفاده از )لازم به tاقتصاد در اوج شکوفایی باشد( در سال 

 شود(؛ تابع فیلتر هیپربولیک تخمین زده می

𝐼𝑁𝐹𝑡 اخلی ضمنی؛ = تورم محاسبه شده به عنوان درصد تغییر در تولید ناخالص د 

HeadCentBank  نشان دهنده متغیر دامی برای دوره ریاست بانک مرکزی ایران توسط آقایان =

 مظاهری، بهمنی و سیف است.
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 ( خلاصه شده است. 6نتایج این بررسی در جدول )
 برآورد مدل اول فرضیه سوم تحقیق -(6جدول )

 احتمال tآماره  انحراف ضریب متغیر مستقل

C 13.173 0.248 53.174 0.000 

GAP1 -3.719 3.449 -1.078 0.285 

INF 0.068 0.027 2.480 0.016 

MAZAHERI 1.541 0.317 4.862 0.000 

BAHMANI 3.390 0.515 6.583 0.000 

SEIF 0.790 0.460 1.717 0.091 

R-squared 0.57 

 ماخذ: نتایج تحقیق

دار شده است. و معنی مثبتخ تورم همانطور که مشخص است، در این بررسی ضریب متغیر نر

 را بهره نرخ اعتبار و پول بالاست شورای تورم نرخ زمانی که که است این دهندةنشان این موضوع

 دارد.می نگه بالا

 سیاست پولی، تصمیمات اتخاذ زمان در اعتبار و پول شورای آیا که این درک برای حال 

 تابع (،کندمی تعدیل) گیردمی درنظر داخلی ناخالص تولید بر را کاریمحافظه ریالی ارزش تأثیر

گیرد  نظر در را کاری محافظ ریالی ارزش اثر تا شده تعدیل بالا شده در ذکر العملعکس پایۀ

 (؛کاریمحافظه ریالی ارزش اثر کردن )وارد

 

 (5مدل )

 𝐶𝑂𝑁𝐹𝑈𝑁𝐷𝑆𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1𝐺𝐴𝑃2𝑡 + 𝛽2𝐼𝑁𝐹𝑡 + 𝛽3𝐻𝑒𝑑𝐶𝑒𝑛𝑡𝐵𝑎𝑛𝑘𝑡 + 𝜀𝑡 

تعریف شده است. به بیان   GDPPOTENTIALT–(  𝐶𝑂𝑁𝑆𝑡+𝐺𝐷𝑃𝑡)به عنوان  𝐺𝐴𝑃2𝑡که 

است اگر سودهای کلی شرکت، در استفاده از  t، تخمین شکاف خروجی درسال 𝐺𝐴𝑃2𝑡دیگر 

 اندازة اخبار بد بهره ببرد. اخبار خوب به
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 برآورد مدل دوم فرضیه سوم تحقیق -(7دول )ج

 احتمال tآماره  انحراف ضریب متغیر مستقل

C 12.242 0.408 30.000 0.000 

GAP2 1.094 0.444 2.465 0.018 

INF 0.072 0.038 1.875 0.068 

MAZAHERI 1.798 0.285 6.306 0.000 

BAHMANI 4.699 0.416 11.285 0.000 

SEIF 1.194 0.358 3.336 0.002 

R-squared 0.87 

 ماخذ: نتایج تحقیق

دهد که ضریب نرخ تورم مثبت همانطور که در این جدول قایل مشاهده است، نتایج نشان می

 نرخ زمانی کهدهد که مطابق با مدل قبلی، دار است. این موضوع نشان میو به لحاظ آماری معنی

 دارد.می نگه لابا را بهره نرخ اعتبار و پول بالاست شورای تورم

دار شده مثبت و به لحاظ آماری معنی GAP2همچنین در این بررسی نتایج تخمین متغیر 

و اعتبار  پول شورای تصمیمات بر حسابداری کاریمحافظه اثردهد که است. این موضوع نشان می

 توضیح تقدر بر کاریریالی محافظ ارزش اثر واردکردن لذا داری را دارد.مثبت و معنی تأثیر

داری این ضریب و گذار است. این موضوع در معنیتأثیر پولی سیاست العمل توابع عکس دهندگی

 همچنین افزایش مقدار ضریب توضیح دهندگی نیز مشخص شده است.

 با شرطی کاریمحافظه ریالی)پولی( بر این اساس مطابق با فرضیه سوم در این تحقیق، ارزش

 .دارد تأثیر بهره نرخ بر داخلی ناخالص دتولی و ها شرکت سود بر تأثیر

 

 گیرینتیجه

های اقتصادکلان مورد بحث و بررسی قرار کاری حسابداری بر شاخصدر این پژوهش اثر محافظه 

ها و خالص واکنش سود شرکتگرفت. با توجه به نتایج آزمون فرضیات، مشخص گردید که 

تر از واکنش نسبت به اخبار خوب )مثبت( نفی( بهنگامهای ملی به اخبار بد )مگذاری از حسابسرمایه

های ملی بصورت گذاری از حسابها و خالص سرمایهاست، به عبارت دیگر سود حسابداری شرکت

رود و بر خالص کاری از سود شرکت فراتر میست. بنابراین اثر محافظهکارانهشرطی محافظه

های گذاری از حسابارد. از آنجایی که خالص سرمایهگذهای ملی نیز اثر میگذاری از حسابسرمایه
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واکنش خالص  تأثیرملی بخشی از تولید ناخالص داخلی است، لذا مطابق با مطالعات قبلی در این حیطه 

گردید. همچنین نتایج نشان  تأییدگذاری  و تولید ناخالص داخلی به اخبار در این پژوهش سرمایه

گذاری از ها و خالص سرمایهبر سود شرکت تأثیرکارانه با دهد که که حسابداری محافظهمی

های خالص های ملی بر تصمیمات مربوط به تعیین نرخ بهره بوسیلۀ تغییر اندازه گیریحساب

گذارد و بنابراین می تأثیرها متکی است به آن های ملی که شورای پول و اعتبارگذاری از حسابسرمایه

گذاری از خالص سرمایه و ها شرکت سود بر تأثیر با شرطی اریکمحافظه پولی((ریالی ارزش

کاری شرطی در توان بیان کرد که محافظهدارد، لذا در نهایت می تأثیربهره  نرخ برهای ملی حساب

 گذارد.می تأثیرسطح کل بر سیاستهای پولی 

بر  تأثیرمنفی با و همچنین اخبار  حسابداری از متغیرهای برخی که داد نشان مطالعه این نتایج

 پیشنهاد نتیجه در گذار هستند. تأثیرهای ملی گذاری از حسابخالص سرمایهمحافظه کاری شرطی بر 

حسابداری  های داده بینی پیش برای اطلاعات حسابداری از استفاده کننده مختلف هایشود گروه می

 مرتبط با این موضوع  تغیرهاییم عامل لحاظ این با و دهند قرار نظر مدموضع محافظه کاری شرطی را 

مالی  های تحلیل و تجزیه و ها گیری گردد که درتصمیمبرآورد نمایند. همچنین پیشنهاد می را

 شرایط دادن قرار نظر مد بر علاوه بینی آنهاپیش و مالی اطلاعات از کنندگان استفاده توسط

اخبار  تأثیرگیرد تا بتوان  رتوجه قرا مورد نیز ها شرکت خاص های ویژگی لازم است اقتصادی،

و از این طریق در سطح کلان مدنظر  آن بر سود شرکت تأثیرخوب و بد را به خوبی تفکیک نموده و 

 داشت.
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Abstract: 
The main objective of this study is to explain the effect of conditional conservatism 
on cumulative accounting and gross domestic product (GDP). The effect of the 
conditional conservative monetary value on interest rates with consideration of 
conditional conservatism has also been studied on corporate profits and gross 
domestic product. In other words, is the reaction of corporate profits and gross 
domestic product (GDP) to bad (negative) news better than responding to good 
news (positive)? In addition, does conditional conservatism affect interest rate by 

changing GDP? 
 In this Research, to test hypotheses have been developed, a time series multi-
variable regression model has been used. The Campbell model is used by four 
monthly variables in VAR to measure news. Also, seasonal data from companies 

listed in the Tehran stock exchange selected in 1380-1396 . 
 According to the research findings, the company's corporate profits and gross 
domestic product respond to bad (negative) news more than respond to good news 
(positive). In other words, macroeconomic indicators and corporate profits are 
conditionally conservative. In addition, the rial value (monetary) of conditional 
conservatism affects interest rate by affecting the corporate profits and GDP. 
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